42. Cum venisset autem vidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrans, 43. et convocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis, quoniam vidua haec pauper pulcherrima omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium. 44. Omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt: haec vero de penuria sua omnia quae habuit, misit totum victum suum.

4. VINEAM PASTINAVIT. — Graeco, ἐπέσπειρεν, id est plantavit, ut veritatis interpres Matth. xxi, 33. « Pastinare » proprie tribuitur vitibus, idemque est quod agrum vineae fodere, ut vites inserantur. Unde « repastinare » vitis, idem est quod illas cum sterilescent, refodere. Modum pastinandi tradit Columella, lib. III, cap. XIII.

ET FODIT LACUM, — lacunam, in quam muscum ut visis in torculari expressum defluit. Unde Graeco est ἐκχέουσα, id est subtorcularis; τρυβλιόν enim est torcular. Hinc Arabicus veritatis, et fodit in ea torcular; et sic habet Matthaeus, xxi, 33, ubi per « torcular » non solum prelum, quo uvae premuntur ut liquor exprimat, sed etiam ipsum vas, sive lacuna prelo subjecta, qua liquor pressus excipitur, significatur: haec enim proprie fodi, vel, ut habet Isaias, v, 4, excindi dicitur.

14. LICET DARI TRIBUTUM CÆSARI, AN NON DABIMUS? — Hoc est, an suades nobis ut non demus? Rogant hoc modo, ut eum gravius accusent, quod non tantum negati Cæsari vectigalis fuerat censor sive permissor, sed et suavor. Graeco et Syrus habent, licet census Cæsari dare, an non demus, an non demus? id est dare debemus an non dare? Arabicus: doce nos an liceat nobis tributum dare Cæsari, an non debemus?

33. ET DILIGERE PROXIMUM TANQUAM SEMETIPSUM, MAJUS EST OMNIBUS HOLOCAUSTIBUS, — id est holocaustis, in quibus tota victima Deo cremabatur, et per ignem sacrificabatur. Hoc est quod ait Deus: « Misericordiam volo, et non sacrificium; et scientiam Dei, plusquam holocausta. » Osee vi, 6. Vide ibi dicta. Tacite hic adolescens assentientis sententiae Christi taxat Scribas, qui sacrificia in suum lucrum cedentia praeferebant misericordiae et dilectioni proximorum, ideoque filiis jubebant ut parentibus egentibus dicerent « corban, » id est oblatio, q. d. Rem tibi dandam, o pater, vovi et obtuli Deo, quare illi danda est, non tibi, Matth. xv, 6.

34. NON ES LONGE A REGNO DEI. — Non longe a via salutis; per dilectionem enim Dei et proximi itur in caelum. Rursus non longe es ab Ecclesia mea, nec quam hic militantem itur ad triumphantem in caelis. Sed adhuc tibi deest fides, ut credas in me quasi Messiam mundi salvatorem, moxque praecipis obedias, ut scilicet fias Christianus; ac si vis esse perfectus, relictis omnibus sequaris me, ut fecerunt Apostoli. Dicens ergo: « Non es longe, distantem adhuc ostendit, » ut ad anteriore contenderet, « et que adhuc ipsi decantant studioso inquireret, » inquit Victor Antiochenus.

33. IN STOLIS AMBULARE. — Stola erat vestis ele-

gans, polita et ad talos demissa: unde Scribae illa ad pompam utebantur. « Nolite, ait Victor Antiochenus, eos æmulari, neque oculis in externam illorum speciem conjectis, sed in fortunatosque illos predicetis. Sunt haec omnia idonea superbae ejusdem ostentationis instrumenta, humaneque laudis aucupia, quo inutilis honoris premium apud homines ferant. »

40. QUI DEVORANT (Graeco, ἡ καταβροχθίζοντες, id est qui plane et omnino absument et abliguriant) DOMOS VIDUARUM, — tum per lauta convivium quae ab illis postulant, tum potius per dona et opes quas ab eis per avaritiam extorquent, prolextu orationis pro ipsis faciende. « Cum Haque, ait Beda, perfecta manus pauperi, precave jure solet: hi ut nummum tollant pauperi, in jure pernoctant. »

HI ACCIPIENT PROLIXIUS JUDICIUM. — q. d. Scribis haec incumbet severior Dei in die iudicii sententia, et gravior condemnatio, tum quia simulatione prohibitas ad improbatum tendunt, ac Dei vestibus amici diabolo militant: « Simulata enim sanctitas duplex est iniquitas, » ait S. Chrysostomus, homil. 74 in Mattheum; tum quia Scribae avaritiam suam pro pie' le venditabant, eamque religionis colore depinxerant, ait Auctor Imperfecti in cap. XIII Matth., vers. 6.

41. QUOMODO TURBA JACTARET AER, — id est pecuniam quamlibet sive aeream, sive auream, sive argenteam; quia enim prima pecunia fuit aerea, hinc omnis illa deinceps vocata est aer, etiamsi sit ex auro vel argento.

IN GAZOPHYLACIUM. — Erat area in quam donaria a populo coniciebantur, et custodiebantur ad usum templi, et ad alendos sacerdotes et pauperes: gaza enim persice significat divitias; quidam significat custodire. Hinc etiam porticus, in qua illa servabantur, eodem nomine vocatur. Unde Joan. viii, 20: « Haec verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo. » Ita Beda.

42. VIDUA UNA PAUPER MISIT DUO MINUTA, QUOD EST QUADRANS. — Non quasi unum minutum sit quadrans, ut vult Euthymius, nixus Matth. v, 26; sed quod duo minuta essent unus quadrans, ut clare hic dicitur. Quadrans erat quarta pars parvi assis, id est baiocci, decem enim asses parvi, pula decem baiocci, faciebant denarium, id est regalem Hispanicum, sive julium Italicum: quadrans ergo erat unus quatuordecim $\frac{1}{14}$, nam 5 quatrini faciunt baiocum, ac consequenter minutum erat dimidius quatuordecim $\frac{1}{8}$ quatrini. Belgice quadrans erat quod vulgus ibidem vocat een negemanneken, cujus proinde dimidium erat unum minutum, vulgo een myte cum $\frac{1}{2}$; quod

minimum et vltimum est oboli pretium. Vide dicta Matth. v, 26.

Minus recte Beda per quadrantem accipit quartam partem scili, id est unum julium vel regalem; scilus enim appendebat quatuor julios.

43. VIDUA ILLIC PAUPER PLUS OMNIBUS MISIT. — Licet enim per se et caeteris paribus, elemosyna vel oblatio major et melior sit illa, quae plus dat et offert; tamen per accidens, si caetera non sint paria, major elemosyna et oblatio est, quae majori affectu charitatis et religionis, sive pietatis, datur vel offertur, Deus enim non tam pensat donum, quam donantis affectum. Rursus major est ea, non quae in se majoris est valoris et pretii, sed quae major et difficilius est respectu dantis: vidua ergo haec dans quadrantem, plus omnibus dedit, quia totum quod habebat dedit, licet sibi ad vitam necessarium; plus datura si plus habuisset, confisa in Domino, quod ipse vicissim in se liberalem esset liberalior, ac necessitati suae deinceps provideret juxta illud: « Da Deo ovum, ut recipias ovem; » caeteri vero dabant superflua, quibus abundabant, ut ait hic Christus; nam, ut ait Titus Bostrensis in Lucae xvi, vers. 3: « Ea magnanimitate et devotione duos obolos, hoc est, omnia quae habebat, obtulit, ac si vitam pro-

pretium pro nihilo duceret. » Causam a priori dat Paulus, II Cor. viii, 12, dicens: « Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. » Et Victor Antiochenus hic: « Neque enim Deus, ait, tam numerum magnitudinem considerat, quam animi alicuiusmodi et magnitudinem ponderat. » Et Beda: « Non substantiam offerentium, sed conscientiam pensat; nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proficitur. »

Nam, ut inquit D. Thomas, II II part., Quest. XXXII, art. 4, ad 3, quia vidua plus dedit secundum suam proportionem, idem pensatur in ipsa major charitatis affectum. Indeque censit Ambrosius, lib. II Offic., cap. xxx, dicens: « Duo ara viduae illius divitum numeribus pretulit, quia totum illa quod habebat, contulit; illi autem ex abundantia partem exiguum contulerunt. » Unde inferi: « Affectus igitur divitem collationem, aut pauperem facit, et pretium rebus imponit. » Idem sensit, lib. De Viduis, ante medium, dicens: « Uberior est nummose parvo, quam thesaurus maximo, quia non quantum datur, sed quantum residet expenditur. » Unde inferius colligit: « Non ergo quod fastidio expuas, sed quantum devotione conferas, estimandam est. »

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Christus dat signa provia exordio urbis (Hierosolymae) et orbis: urbis, abominationem desolationis, vers. 14; orbis, praedicationem Evangelii per totum orbem, vers. 10; ac solis et lunae obscuracionem, ac casum stellarum de caelo, vers. 24. Denique, vers. 32, docet diem hunc esse omnibus incognitum, ideoque singulos vigilare, et ad illum assidue se comparare debere.